
14 DIÁRIO OFICIAL Nº 33396 Sexta-feira, 16 DE JUNHO DE 2017

PORTARIA Nº 60, DE 08/06/2017 - DIOR
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, usando de suas atribuições que lhe confere o § 2º 
do artigo 16 da Lei nº 8.458, de 28 de dezembro de 2016 - Lei Orçamentária Anual - LOA 2017.
RESOLVE:
I - Alterar a Modalidade de Aplicação e o(s) elemento(s) de despesa no valor de R$ 522.231,19 
(Quinhentos e Vinte e Dois Mil, Duzentos e Trinta e Um Reais e Dezenove Centavos), na(s) 
dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), conforme o(s) 
inciso(s) II do art. 16 da LOA 2017, da forma abaixo discriminada(s):
R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

691012369514388382 - SETUR 0101 339093 522.231,19

  TOTAL 522.231,19

II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a Modalidade de Aplicação da(s) dotação(ões) 
do(s) elemento(s) de despesa(s) da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma abaixo 
discriminada(s):
R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

691012369514388382 - SETUR 0101 335041 522.231,19

  TOTAL 522.231,19

III - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Planejamento

PORTARIA Nº 62, DE 13 DE JUNHO DE 2017 – DIOR
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, usando das atribuições legais que lhe confere 
o artigo 4º, do(s) Decreto(s) nos 1673 e 1674, ambos de 2 de janeiro de 2017, que aprovam a 
Programação Orçamentária e o Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da 
Seguridade Social, para o 1º quadrimestre do exercício de 2017.
RESOLVE:
I - Reduzir no montante de R$ 4.102.497,09 (Quatro Milhões, Cento e Dois Mil, Quatrocentos e 
Noventa e Sete Reais e Nove Centavos), a quota do primeiro quadrimestre, referente ao(s) grupo(s) 
de despesa(s) da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), de acordo com o(s) anexo(s) constante(s) desta 
Portaria.
II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se,
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Planejamento
ANEXO A PORTARIA Nº 62, DE 13 DE JUNHO DE 2017

ÁREA/UNIDADE ORÇAMENTÁRIA/
GRUPO DE DESPESA/SUBGRUPO DE DESPESA

FONTE
1º QUADRIMESTRE - 2017

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

GESTÃO
         

  IOE         
     Outras Despesas Correntes   0,00 0,00 0,00 258.900,00 258.900,00
      Contrato Global        
                 0661 0,00 0,00 0,00 258.900,00 258.900,00

INFRA-ESTRUTURA E TRANSPORTE
         

  SEDOP         
     Investimentos   0,00 0,00 0,00 1.820.025,18 1.820.025,18
      Obras e Instalações        
       DESTAQUE RECEBIDO DO(A) ITERPA       
                 0661 0,00 0,00 0,00 1.820.025,18 1.820.025,18

POLÍTICA SOCIAL
         

  HAS         
     Outras Despesas Correntes   0,00 0,00 0,00 18.696,91 18.696,91
      Despesas Ordinárias        
       DESTAQUE RECEBIDO DO(A) FES       
                 0332 0,00 0,00 0,00 18.696,91 18.696,91

POLÍTICA SÓCIO-CULTURAL
         

  UEPA         
     Investimentos   0,00 4.875,00 0,00 0,00 4.875,00
      Equipamentos e Material Permanente        
       DESTAQUE RECEBIDO DO(A) FAPESPA       
                 0301 0,00 4.875,00 0,00 0,00 4.875,00

SUBORDINADOS AO GOVERNO DO ESTADO
         

  FUNPGE         
     Outras Despesas Correntes   0,00 2.000.000,00 0,00 0,00 2.000.000,00
      Despesas Ordinárias        
       PROVISÃO RECEBIDA DO(A) PGE       
                 0340 0,00 2.000.000,00 0,00 0,00 2.000.000,00

PROGRAMA/ÓRGÃO FONTE
1º QUADRIMESTRE - 2017

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO   0,00 4.875,00 0,00 0,00 4.875,00
  UEPA        
     DESTAQUE RECEBIDO DO(A) FAPESPA       
                0301 0,00 4.875,00 0,00 0,00 4.875,00
GOVERNANÇA PARA RESULTADOS   0,00 2.000.000,00 0,00 2.078.925,18 4.078.925,18
  FUNPGE        
     PROVISÃO RECEBIDA DO(A) PGE       
                0340 0,00 2.000.000,00 0,00 0,00 2.000.000,00
  IOE        
                0661 0,00 0,00 0,00 258.900,00 258.900,00
  SEDOP        
     DESTAQUE RECEBIDO DO(A) ITERPA       
                0661 0,00 0,00 0,00 1.820.025,18 1.820.025,18
SAÚDE   0,00 0,00 0,00 18.696,91 18.696,91
  HAS        
     DESTAQUE RECEBIDO DO(A) FES       
                0332 0,00 0,00 0,00 18.696,91 18.696,91

FONTE
1º QUADRIMESTRE - 2017

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

0301 - Recursos Ordinários 0,00 4.875,00 0,00 0,00 4.875,00

0332 - SUS / Servicos Produzidos 0,00 0,00 0,00 18.696,91 18.696,91
0340 - Recursos Próprios do Fundo Especial da Procuradoria Geral 
do Estado 0,00 2.000.000,00 0,00 0,00 2.000.000,00

0661 - Recursos Próprios Diretamente Arrecadado pela 
Administração Indireta 0,00 0,00 0,00 2.078.925,18 2.078.925,18

TOTAL 0,00 2.004.875,00 0,00 2.097.622,09 4.102.497,09

PORTARIA Nº 63, DE 13 DE JUNHO DE 2017 - DIOR
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, usando das atribuições legais que lhe confere o 
artigo 4º, do(s) Decreto(s) nº 1748, de 2 de maio de 2017, que aprova a Programação Orçamentária 
e o Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social, para o 2º 
quadrimestre do exercício de 2017.
RESOLVE:
I - Reduzir no montante de R$ 374.031,00 (Trezentos e Setenta e Quatro Mil, Trinta e Um Reais), 
a quota do segundo quadrimestre, referente ao(s) grupo(s) de despesa(s) da(s) Unidade(s) 
Orçamentária(s), de acordo com o(s) anexo(s) constante(s) desta Portaria.
II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se,
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Planejamento
ANEXO A PORTARIA Nº 63, DE 13 DE JUNHO DE 2017

ÁREA/UNIDADE ORÇAMENTÁRIA/
GRUPO DE DESPESA/SUBGRUPO DE DESPESA FONTE

2º QUADRIMESTRE - 2017
MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

DEFESA SOCIAL         

  PMPA        
     Outras Despesas Correntes  0,00 330.036,00 0,00 0,00 330.036,00
      DEA       
               0101 0,00 330.036,00 0,00 0,00 330.036,00
POLÍTICA SOCIAL         

  SEJUDH        
     Outras Despesas Correntes  43.995,00 0,00 0,00 0,00 43.995,00
      Despesas Ordinárias       
               0306 43.995,00 0,00 0,00 0,00 43.995,00

PROGRAMA/ÓRGÃO FONTE
2º QUADRIMESTRE - 2017

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL
CIDADANIA E DIREITOS HUMANOS  43.995,00 0,00 0,00 0,00 43.995,00
  SEJUDH       
              0306 43.995,00 0,00 0,00 0,00 43.995,00
SEGURANÇA PÚBLICA  0,00 330.036,00 0,00 0,00 330.036,00
  PMPA       
              0101 0,00 330.036,00 0,00 0,00 330.036,00

FONTE
2º QUADRIMESTRE - 2017

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

0101 - RECURSOS ORDINARIOS                                         0,00 330.036,00 0,00 0,00 330.036,00

0306 - Recursos Provenientes de Transferências - Convênios 
e Outros 43.995,00 0,00 0,00 0,00 43.995,00

TOTAL 43.995,00 330.036,00 0,00 0,00 374.031,00


